
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 177 DEL 30/08/2018 
PROT. N. 25907

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE ATTRAVERSO ANCI LOMBARDIA ALL'ALBO DEGLI ENTI DI 
ACCOGLIENZA DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE

L’anno  duemiladiciotto  addì  trenta  del  mese  di  Agosto  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base 
volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo;
 
VISTA la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo per la riforma 
del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” che conferisce 
al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della disciplina in materia di 
Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo normativo, i principi e i criteri  
direttivi;
 
VISTO  il  Decreto  Legislativo  6  Marzo  2017,  n.40  (“Istituzione  e  Disciplina  del  Servizio  Civile  
Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce, all’Art. 11, 
comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli 
Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti 
richiesti;
 
VISTO  altresì  il  Testo  Coordinato  e  Integrato  9  Maggio  2018  della  Circolare  3  Agosto  2017, 
concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della 
Circolare 12 Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto 2017”, che stabilisce le modalità di 
iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, 
come condizione necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti di Servizio 
Civile Universale;
 
CONSIDERATO che il Comune di Curtatone è legato da Vincoli Associativi ad ANCI Lombardia; 
 
DATO ATTO che la struttura organizzativa di ANCI Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata al  
fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti  di 
Servizio Civile propri dell’Ente Locale;
 
DATO ATTO, altresì, che i volontari in Servizio Civile saranno destinati alle aree di intervento proprie 
delle politiche sociali,  educative, agricole, estere; di protezione civile, del patrimonio ambientale, del 
patrimonio storico artistico e culturale;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi ai  sensi dell’art.  49 comma 1,  del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato  con  D.lgs  n.  267  del  18/08/2000  in  data  17/08/2018  dal  Responsabile  del  Settore  sulla 
regolarità  tecnica  e  in   data   21/08/218  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla 
regolarità contabile, del presente atto;
 
VISTO  l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo  18.08.2000 
n.267;

Ad unanimità di voti resi nei modi di Legge;
 

DELIBERA

1) La propria adesione, in qualità di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia, all’Albo del Servizio 
Civile Universale;

2) Che ANCI Lombardia presenti programmi di intervento e progetti per il Servizio Civile per conto del 
Comune e su richiesta specifica da parte del Comune;



3) Di dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

4)  Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 01/09/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 11/09/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 01/09/2018 al 16/09/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


